SOUKROMÁ VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ ZNOJMO s.r.o.

Bakalářský studijní program: Ekonomika a management

Studijní obor: Ekonomika a management

Leasing v účetnictví a výkaznictví

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor: David VÍCH

Vedoucí bakalářské práce: Ing. David TRYTKO, Ph.D.

Praha, 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Leasing v účetnictví a výkaznictví vypracoval

samostatně pod odborným vedením Ing. Davida Trytka, Ph.D., a že jsem veškeré použité

zdroje uvedl v Seznamu použité literatury.

V Praze dne 27. dubna 2021 ……………………………..

David Vích

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval svému vedoucímu Ing. Davidu Trytkovi, Ph.D. za cenné rady a

připomínky při zpracování této bakalářské práce.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá možnostmi účtování a vykazování leasingu, a to dle české

legislativy a mezinárodních standardů (IFRS). Cílem této práce je prezentovat rozdíly mezi

českou účetní úpravou a mezinárodním standardem IFRS 16 – Leasingy, a to jak z

hlediska účetnictví, tak vykazování. První část práce je zaměřena na popis leasingu jako

nástroje financování. Dále se zabývá účtováním jako teoretickou základnou, a to jak dle české

legislativy, tak i dle mezinárodního standardu. Tyto poznatky a informace jsou následně

demonstrovány na názorných příkladech účtování a vykazování operativního leasingu u fiktivní

společnosti ABC s.r.o.. V závěru práce se autor věnuje největším rozdílům účtování a

vykazování, které plynou z příkladů uvedených v praktické části. Na základě těchto poznatků

autor prezentuje vlastní doporučení adresované zejména podnikům, pro které by tato

problematika mohla být zajímavou alternativou financování majetku. Na úplný závěr autor

vyjadřuje osobní názor na uplatnění leasingu v praxi, a to v kontextu nově nabytých znalostí,

získaných studiem a analýzou literatury použité ke zpracování této bakalářské práce.

Klíčová slova: leasing, IFRS 16, účetnictví, výkaznictví

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with accounting and leasing reporting, according to Czech legislation

and international standards (IFRS). The main aim of the thesis is to present the differences

between the Czech accounting regulation and the international standard IFRS 16 - Leases, in

the perspective of both accounting and reporting. The first part of the thesis is focused on the

description of language as a financing tool. It also deals with the theoretical view of accounting

in relation to both Czech legislation and international standard. The second part demonstrates

particular examples of accounting and reporting of operating leases at the fictitious company

ABC s.r.o. Furthermore, based on these findings, the author presents his own recommendations

applicable especially to companies for which this issue may be an interesting alternative to asset

financing.
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1 ÚVOD

V momentě, kdy firma přemýšlí o nákupu nového majetku, je zapotřebí rozhodnout se, jakým

způsobem zajistí jeho financování. V úvahu připadají dvě základní možnosti – buď může tyto

nákupy financovat z vlastních finančních prostředků anebo může využít cizího financování.

Nejčastějšími druhy cizího financování, které firmy běžně využívají, jsou půjčka anebo leasing.

Právě leasing je stěžejním tématem této bakalářské práce, a to jednak z hlediska teoretického

vymezení tohoto pojmu a jeho jednotlivých druhů, jakož i z hlediska praktického využívání

s důrazem na problematiku Českých účetních standardů, jakož i mezinárodních účetních

standardů IFRS, přičemž v tomto ohledu se autor bude blíže věnovat standardu IFRS 16 –

leasing.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, kterou tvoří celkem pět kapitol, jejichž smyslem je

čtenáři přiblížit leasing jako pojem a v této návaznosti detailněji rozebrat leasing v účetnictví.

První část práce je zaměřena na definování základních pojmů a rozdělení tohoto tématu,

přičemž takto vymezené je následně zasazeno do kontextu účetnictví. Autor klade důraz na

objasnění toho, jaký vliv má leasing na účetnictví a jeho následné výkaznictví v České

republice, jakož i na daňová specifika, které patří do této problematiky. V poslední části této

práce se autor věnuje rozdílům mezi výkaznictvím v České republice a v mezinárodní sféře,

což je v textu práce názorně demonstrováno na praktických příkladech.

Výše popsaný cíl práce je rozdělen na čtyři stěžejní kapitoly. V první části se autor věnuje

základním informacím, jež se vztahují k samotnému leasingu. Zde se čtenář má dozvědět, jak

leasing funguje, mezi jakými stranami může leasing vzniknout a jaká je platná právní úprava

pro smlouvy, které se mezi těmito stranami uzavírají. Zároveň by čtenář po přečtení této

kapitoly měl získat základní povědomí o dané problematice, které mu bude úvodem pro další

části této práce. Ve druhé části se autor zaměřuje na úpravu leasingu v českém účetnictví, včetně

jeho zvláštností. Dále v textu budou vymezeny jednotlivé způsoby účtování a vykazování v

účetní závěrce, které mají být pro čtenáře užitečné především do praxe. V poslední části této

kapitoly se čtenář dozví další informace o daňové problematice, kdy autor poskytne náhled do

jednotlivých problematik tohoto tématu. V další kapitole se čtenář přesune z Českých účetních

standardů do mezinárodních standardů a dozví se základní informace o mezinárodním

standardu IFRS. Stěžejním bodem této kapitoly bude právě standard IFRS 16 – leasing, který

je poměrně nový a v posledních letech často zmiňovaný. Tomuto standardu se autor bude

věnovat nejen teoreticky, ale i prakticky, jelikož na něm bude demonstrován praktický příklad

převedení české účetní závěrky, zpracované podle Českých účetních standardů, do

mezinárodního IFRS. Poslední kapitola bude zakončena rekapitulací jednotlivých milníků této

práce, přičemž nesmí chybět ani doporučení jak pro firmy, tak pro jednotlivé čtenáře, kteří

v praxi uplatňují právě mezinárodní standardy na české účetní jednotky.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Základní informace

Pojem leasing pochází z anglického „lease“, což v překladu znamená pronájem. V České

republice se pro tento pojem používá trochu jiný výraz, a to sice financování majetku. V prvé

řadě je důležité vymezit, že tento smluvní akt je uzavřen mezi dvěma subjekty – pronajímatelem

a nájemcem. Tyto strany mezi sebou uzavřou smlouvu, kdy pronajímatel přenechá majetek

nájemci buď za předem dohodnuté měsíční splátky či platby dle toho, o jaký leasing se jedná.

A právě tento fakt dělá z leasingu odlišnou variantu financování, jelikož předmětná věc

zůstává majetkem pronajímatele.

Historie leasingu sahá již do dávné minulosti, kdy existují písemné záznamy hovořící o různých

podobách leasingu ve starém Římě z dob Velké říše Římské. Větší oblibu si leasing získal až

v 19. století, kdy byl zaznamenám jeho velký nárůst, a to především díky rozmachu

kapitalistického trhu, kdy podniky potřebovaly financovat nové železniční vagony (Pulz,

Čichovský, Krutílek a Tošovská, 1995, s. 6). Moderní doba leasingu ovšem nastala teprve po

druhé světové válce v USA, a to především díky zavedení tzv. zrychleného odpisování pro

daňové odpisy, kterému se autor bude taktéž věnovat, a to v samostatné kapitole věnované

leasingu v účetnictví. V České republice se potom leasing objevil až po Sametové revoluci

v roce 1989, kdy se mu dostalo velkého úspěchu a doslova raketově vzrostla poptávka po této

možnosti financování.

3.1.1 Předmět leasingu

Jak již bylo uvedeno v předchozím textu, leasing se používá pro financování nákupu majetku,

a to jak hmotného, tak i nehmotného, na který by jinak firma neměla dostatečné vlastí finanční

prostředky. V minulosti se leasing více využíval na nemovité věci, avšak v posledních letech

se trend obrátil, a pro firmy je více atraktivní používat leasing na financování automobilů a

jiných movitých věcí, jakož i softwarů (Munteanu, 2012, s. 1559).

3.1.2 Pronajímatel a nájemce

Pojmy pronajímatel a nájemce sice již byly zmíněny v úvodu, nicméně je zapotřebí přiblížit

i jejich právní úpravu: „Jako poskytovatel leasingu může v ČR vystupovat kterákoliv obchodní

společnost nebo fyzická osoba při splnění obecných základních podmínek pro soukromé
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podnikání. Leasing je na základě zák. č. 455/91 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský


[…]


základě uvedených příkladů doporučoval společnostem využívat spíše operativní leasing,

jelikož z hlediska české legislativy je výhodnější než leasing finanční. Mezi největší výhody,

které autor v operativním leasingu spatřuje, patří: jednoduchost této formy financování,

nenáročnost počáteční peněžní investice a snadná dostupnost na trhu. Operativní leasing je

výhodný pro financování kontinuální obměny strojového vybavení apod., kdy účetní jednotka

musí zabezpečit dostatečné kapacity technologie na vysoké úrovni (zdravotnictví,

telekomunikace, potravinářství apod.). V opačném případě, kdy lze strojový park využívat

výrazně delší dobu, se jeví jako výhodnější leasing finanční.

Z hlediska účtování a výkazování nelze jednoznačně doporučit, který leasing by byl pro firmu

výhodnější nebo jednodušší, jelikož se autor domnívá, že se nejedná o adekvatní důvody, na

základě kterých by se společnost měla rozhodovat o formě financování.

Společnostem, které nově implementují mezinárodní standard IFRS 16 – Leasingy, by autor

doporučil důkladně prostudovat tento standard, za účelem získání potřebných znalostí k jeho

aplikaci ve výkaznictví společnosti. Dále autor apeluje na správné určení počatečních přímých

nákladů, ocenění závázku z leasingu a práva k užívání. Naplnění těchto podmínek považuje

autor při implementaci mezinárodního standardu za stěžejní. Závěrem by autor rád podotkl, že

příklady v praktické části byly zjednodušeny, přičemž v praxi se můžeme setkat s mnohem

komplexnějšími případy.
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5 ZÁVĚR

Leasing je v současné době velmi oblíbenou alternativou financování majetku, která se těší čím

dál tím větší oblibě. Tato skutečnost má více důvodů, avšak největší výhodu můžeme vidět

v dostupnosti a nenáročnosti počáteční investice. Zároveň je i do budoucna zřejmé, že tento

druh financování bude velmi populární a jeho výskyt bude častější.

Cílem této bakalářské práce bylo přiblížit čtenářům leasing v českém prostředí, rozdělit ho na

jednotlivé formy, přičemž ty nejznámější – operativní a finační, byly blíže popsány. Dále byl

představen leasing v mezinárodním prostředí účetního výkaznictví, a to na poměrně novém

standardu IFRS 16 – Leasingy. K tomuto standardu byly čtenářům následně poskytnuty dílčí

informace k jeho účtování a vykazování, za účelem porovnání leasingu v českém a

mezinárodním prostředí. Na základě těchto poznatků, autor vyjádřil svá doporučení směřující

ke společnostem, které by v budoucnu uvažovaly o této formě financování. Své doporučení

autor řádně zdůvodnil a znovu zdůraznil výhody této formy financování.

Autor rovněž došel k závěru, že v českém prostředí je leasing více zaměřen na formální

podstatu nežli na definici leasingu. Lze konstatovat, že účtování je více usměrněno daňovými

aspekty, konkrétně uznatelností daňových nákladů. Leasing je z hlediska daní jasně definován,

přičemž právní úprava určuje, za jakých podmínek se jedná o uznatelný náklad, zdanitelné

plnění, anebo předmět silniční daně. Předmět leasingu zůstává ve vlastnictví majetku

pronajímatele, a to jak ve finančním, tak operativním leasingu. Pronajímatel předmět aktiva

vykazuje ve své rozvaze, zatímco nájemce účtuje pouze o jednotlivých leasingových platbách.

U finančního leasingu přechází předmět leasingu do majetku nájemce na konci smluvního

vztahu, ačkoliv to nemusí být vždy naplňěno. Stejně tak předmět operativního leasingu může

být odkoupen nájemcem po ukončení smluvního vztahu – není to zakázáno, má to ale

nepříjemné daňové implikace.

V mezinárodním prostředí je leasing upraven standardem IFRS 16 – Leasingy. Tento standard

vstoupil v platnost 1.1.2019, kdy razantně změnil způsob účtování a vykazování leasingu

u nájemce. Z předešlého standardu IAS 17 bylo víceméně převzato vykazování

u pronajímatele, ke kterému bylo doplněno několik dodatečných informací. Lze konstatovat, že

standard IFRS 16 – Leasingy oproti české legislativě věrněji zobrazuje skutečnost, což má za

následek věrnější stav účetnictví. Tyto rozdíly jsou patrné zejména v účetní závěrce společnosti,

kdy nájemce vykazuje předmět leasingu ve své rozvaze, a tím se projeví majetková situace a
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zadluženost podniku, čímž je zvýšena vypovídací schopnost předkládaných výkazů. Ve výkazu

a zisku a ztráty je zahrnuto právo k užívání jako pravidelný odpis (amortizace) a úrok z leasingu

odděleně, zatímco v České republice jsou v nákladech zahrnuty pouze celé leasingové platby.

Závěrem by autor rád vyjádřil svůj osobní názor na tuto problematiku. Dle názoru autora je

mezinárodní standard IFRS 16 – Leasingy věrnějším odrazem skutečného stavu účetnictví, což

je i jedna z hlavních podstat těchto mezinárodních standardů a zároveň převládající většinový

názor. Tyto standardy byly právě vydány z důvodu dosažení vysoké míry srovnatelnosti

jednotlivých podniků a transparentnosti účetních závěrek.

Autor se domnívá, že do budoucna by se tímto směrem měla uchýlit i česká legislativa, jelikož

transparentnost a sjednocení účetních předpisů jsou klíčovými aspekty dnešní doby, kdy

v České republice působí čím dál tím více nadnárodních společností, které na tomto principu

fungují ve většině zemí světa. Dle autorova úsudku je česká legislativa více zaměřena na daňové

a formální aspekty, což je oproti mezinárodním standardům jednodušší, avšak vede zpravidla

ke zkreslení účetních výkazů.
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