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Zvolené téma odpovídá náro nosti nejlepších student bakalá ského studia. Je zpracováno velmi kvalitn ,
p edevším teoretická ást. Autor p istupuje k tématu velmi systematicky, v n kterých pasážích ale pokulhávají
formulace, které rozumí p edevším velmi znalý tená . Zpracování práce, použité metody, prost edky a
používání literatury nasv d ují, že jsou pln spln ny všechny p edepsané náležitosti a podmínky stanovené
pro zpracování BP. Hlavní cíl práce je stanoven správn a postupn je v celé práci pln n, a to systematicky.
Díl í analytická shrnutí jednotlivých kapitol jsou provád ny pr b žn , na n kterých místech letm i povrchn .

1) Co považujete z pohledu konkrétní ú etní jednotky a z obecného pohledu za nejv tší p ínos leasingu?

2) Jaké úpravy v eské ú etní legislativ byste provedl (obecn ) po sepsání bakalá ské práce a pro ?

✔
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Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
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7.
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu
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